
REGIONE PIEMONTE BU26 02/07/2015 
 

Codice A19060 
D.D. 17 aprile 2015, n. 218 
Programma operativo regionale 2007/2013 finanziato dal F.E.S.R. Asse III - Attivita' III.1.1 - 
"Tutela dei beni ambientali e culturali" - Progetto strategico "Corona Verde"- 
Rideterminazione del quadro economico per la realizzazione dell'intervento denominato - 
"PROGETTO NICHELINO. 05 - Qualificazione risorse del Monte San Giorgio, fruizione 
delle mete e accessibilita pedemontana". Beneficiario: Comune di Piossasco 
 
 
Il Programma operativo regionale 2007/2013 finanziato dal Fondo europeo di sviluppo regionale a 
titolo dell’obiettivo “Competitivita’ ed occupazione” (di seguito: P.O.R. F.E.S.R. 2007/2013), 
prevede, nell’ambito dell’Asse III (“Riqualificazione territoriale”) l’attività III.1.1: “Tutela dei beni 
ambientali e culturali”) finalizzata a sostenere iniziative di valorizzazione del patrimonio culturale a 
supporto dello sviluppo socio-economico, mediante il recupero e/o la valorizzazione di attrattori di 
valenza regionale e la loro messa in rete in quanto potenziali fattori di sviluppo sostenibile. 
 
Con deliberazione n. 89-12010 del 4 agosto 2009 la Giunta Regionale ha destinato 10 Milioni di 
Euro di tale asse al progetto strategico Corona Verde, per supportare lo sviluppo e il 
consolidamento, attraverso interventi operativi, di politiche di riqualificazione territoriale, tutela e 
valorizzazione del paesaggio nonché di sostenibilità ambientale nell’area metropolitana torinese; 
 
Viste: 
- la deliberazione della Giunta regionale n. 52-13548 del 16/03/2010 con la quale è stato 
approvato lo schema di “Protocollo di intesa per la realizzazione del progetto strategico della 
Corona Verde”; 
- la Determinazione Dirigenziale della Direzione Ambiente n. 699 del 23/11/2010 con la quale è 
stato approvato il disciplinare per l’attuazione degli interventi; 
- la Determinazione Dirigenziale n. 315 del 04/08/2011 della Direzione Attività Produttive con la 
quale, tra l’altro, è stato ammesso a finanziamento l’intervento denominato “PROGETTO 
NICHELINO. 05 – Qualificazione risorse del Monte San Giorgio, fruizione delle mete e 
accessibilità pedemontana” per un contributo pari ad € 743.196,80 a fronte di un investimento 
ammissibile pari ad €  928.996,00; 
- la Determinazione Dirigenziale n. 222 del 31/05/2012 della Direzione Attività Produttive  con la 
quale è stata disposta la concessione, alla Provincia di Torino, del finanziamento all’intervento 
denominato “PROGETTO NICHELINO. 05 – Qualificazione risorse del Monte San Giorgio,  
fruizione delle mete e accessibilità pedemontana” per un contributo pari ad € 743.196,80 a fronte di 
un investimento ammissibile pari ad € 928.996,00; 
- la Determinazione Dirigenziale n. 647 del 02/10/2014 della Direzione Attività Produttive con la 
quale è stata approvata la variazione del beneficiario dell’intervento in oggetto dalla Provincia di 
Torino al Comune di Piossasco; 
- la Convenzione, sottoscritta tra gli Enti di seguito citati, repertoriata al numero 15298 del 
12/11/2014,  che individua il Comune di Piossasco quale “soggetto beneficiario” e “finanziatore” 
dell’intervento, la Provincia di Torino quale “stazione appaltante” e “ ente finanziatore”  ed i 
Comuni di  Bruino, Trana e Sangano  in qualità di “enti finanziatori”. 
Considerato che il quadro economico approvato con la suddetta Determinazione Dirigenziale n. 222 
del 31/05/2012  deve essere ulteriormente rideterminato a seguito del ribasso d’asta conseguente 
all’aggiudicazione dell’appalto. 



Preso atto che, a seguito del suddetto ribasso d’asta il Comune di Piossasco ha presentato la 
richiesta di rideterminazione del quadro economico dell’investimento approvato per l’intervento 
sopra menzionato. 
 
Visti: 
l’art. 95 2° comma dello Statuto  
l’art. 17 della legge regionale 28/7/2008 n. 23 
 

IL DIRETTORE 
 

DETERMINA 
 
- di procedere, per quanto in premessa indicato, alla rideterminazione dell’investimento e del 
contributo concesso al Comune di Piossasco - a valere sul P.O.R. F.E.S.R. 2007/2013 Asse III 
attività III.1.1. progetto strategico “Corona Verde”, a cofinanziamento dell’intervento denominato 
“PROGETTO NICHELINO. 05 – Qualificazione risorse del Monte San Giorgio,  fruizione delle 
mete e accessibilità pedemontana”; 
 
- il contributo è rideterminato in € 541.568,28 a fronte di un investimento complessivo di € 
676.960,35, come da quadro economico di cui all’allegato 1) che costituisce parte integrante della 
presente determinazione e che modifica e sostituisce l’allegato 1) approvato con determinazione n. 
222 del 31/05/2012. 
 
Ai fini dell'efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell'art. 26, 
comma 3 del d.lgs. 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione Trasparente”: 
 
Beneficiario: COMUNE DI PIOSSASCO - c.f. 01614770012  
Importo complessivo del contributo: € 541.568,28 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Giuliana FENU 
Norma di attribuzione: P.O.R. F.E.S.R. 2007/2013 Asse III – Attività III.1.1. – “Tutela dei beni 
ambientali e culturali”; 
Modalità: Disciplinare per l’attuazione di interventi finalizzati al recupero, riqualificazione e 
valorizzazione del patrimonio culturale e naturale per la realizzazone del progetto strategico della 
“CORONA VERDE”, approvato con D.D. n. 699 del 23/11/2010 dai Responsabili delle Direzioni 
regionali Ambiente ed Attività Produttive. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 

Il Direttore Regionale 
Giuliana Fenu 

 
Allegato 



Allegato 1

N. Telematico  
15335-13123

VOCI DI COSTO IMPONIBILE % IVA TOTALE VOCI DI COSTO IMPONIBILE % IVA TOTALE

REALIZZAZIONE DI 
INFRASTRUTTURE 

DESTINATE ALLA MOBILITA' 
DOLCE E POTENZIAMENTO 
DELLE ATTREZZATURE PER 

LA FRUIZIONE A VALORE 
NATURALISTICO E 

DIDATTICO

550.000,00 10,00 50.000,00 550.000,00

INTERVENTI DI RIPRISTINO 
AMBIENTALE E 

PAESAGGISTICO E 
RIQUALIFICAZIONE DI AREE 
MARGINALI E DEGRADATE

230.000,00 10,00 23.000,00 253.000,00

REALIZZAZIONE DI AREE DI 
INTERESSE 

NATURALISTICO 
AMBIENTALE

70.200,00 10,00 7.020,00 77.220,00

SPESE PER IL RICORSO 
ALLE PRESTAZIONI DI UN 
SOGGETTO ATTUATORE

24.006,00 24.006,00

ALTRE SPESE 5.000,00

SPESE TECNICHE 24.770,00 24.770,00 47.720,00

TOTALE 928.996,00 676.960,35

80%

COMUNE DI PIOSSASCO

PROGETTO  Nichelino. 05
Sistema di interventi per la qualificazione delle risorse del Monte S. 

Giorgio, la fruizione delle mete e l'accessibilità pedemontana

CONTRIBUTO CONCESSO

541.568,28

IINVESTIMENTO AMMESSO CON D.D. n. 222  del 
31/05/2012

IINVESTIMENTO RIDETERMINATO

REALIZZAZIONE DI 
INFRASTRUTTURE DESTINATE 

ALLA MOBILITA' DOLCE E 
POTENZIAMENTO DELLE 
ATTREZZATURE PER LA 
FRUIZIONE A VALORE 

NATURALISTICO E DIDATTICO - 
INTERVENTI DI RIPRISTINO 

AMBIENTALE E 
PAESAGGISTICO E 

RIQUALIFICAZIONE DI AREE 
MARGINALI E DEGRADATE - 
REALIZZAZIONE DI AREE DI 
INTERESSE NATURALISTICO 

AMBIENTALE 

567.491,23 10,00 56.749,12 624.240,35


